[image: image1.jpg]N

UNIVERSIDAD
DE PINAR DEL Ri0

HERMANOS SAIZ MONTES DE OCA



[image: image2.png]CEMARNA

CENTRO DE ESTUDIOS
DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES
UNIVERSIDAD DE PINAR DEL R0

-




UNIVERSIDAD DE PINAR DEL RÍO

“HERMANOS SAÍZ MONTES DE OCA”

CENTRO DE ESTUDIOS DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 

(CEMARNA)

Pinar del Río, 15 de febrero de 2022.

CONVOCATORIA

El Centro de Estudios de Medio Ambiente y Recursos Naturales (CEMARNA) de la Universidad de Pinar del Río “Hermanos Saíz Montes de Oca” convoca al:

XII DIPLOMADO EN EDUCACIÓN AMBIENTAL

Los requisitos de ingreso son los siguientes:
· Ser graduado universitario, que se acreditará con la entrega de una copia del título universitario, el cual debe estar debidamente legalizado.
· Estar vinculado a actividades relacionadas con la educación ambiental.
· En caso de ser trabajador estatal, estar autorizado y avalado por la dirección institucional de su centro de trabajo.
Para la matrícula deben presentar:
· Original y copia del título universitario cotejado
· Una foto tipo carné.
· Solicitud personal de matrícula.

· Formulario de matrícula. 
Información de interés:

Los interesados deberán entregar los documentos solicitados al Centro de Estudios de Medio Ambiente y Recursos Naturales (CEMARNA)  antes del 7 de marzo del 2022.
La lista de aceptados se dará a conocer el 15 de marzo y el diplomado comenzará el 23 de marzo del 2022
Los encuentros se desarrollarán los miércoles en el horario de 9:00 AM. – 12:00 M. y de 1:30 PM - 4:30 PM, en las aulas de postgrado de Universidad de Pinar del Río.
La entrega de las tesinas será el 5 de octubre y la defensa de las mismas se realizará los días 12 ,19 y 26 de octubre del 2022
 PROGRAMA DEL DIPLOMADO

	Nombre del curso
	Horas

presenciales
	Horas no

presenciales
	Total 

horas
	Créditos
	Fechas
	Profesores

	Medio ambiente y desarrollo sostenible
	24
	36
	60
	2
	22 de marzo al 12 de abril  del 2022 
	Dra.C Dora Lilia Márquez Delgado


	Diagnóstico ambiental
	24
	36
	60
	2
	22 de marzo al 19 de abril  del 2022
	Dra.C Evelyn Pérez Rodríguez

Dra.C Elisa Maritza Linares Guerra

	Fundamentos teóricos y metodológicos de la EA.
	24
	36
	60
	2
	26 de abril al 17  de mayo  del 2022 
	Dra.C Rosa Hernández Acosta



	Educación y comunicación popular ambiental
	24
	36
	60
	2
	26 de abril al 17 de mayo  del 2022 
	MSc. Luis Humberto Márquez Delgado


	Fundamentos pedagógicos y didácticos de la EA
	24
	36
	60
	2
	24 de mayo al 14 de junio del 2022 
	Dra. C. Niurka Castillo Rocubert

Dra. C. Dora Lilia. Márquez Delgado



	Gestión y sistematización  de proyectos de EA
	24
	36
	60
	2
	24 de mayo al 14 de junio del 2022 
	Dr. C. Raimundo Vento Tielve



	Taller de tesinas o de proyectos
	12
	18
	30
	1
	21 de junio al 5 de julio del 2022 
	Dra. C. Niurka Castillo Rocubert
MSc. Vinelia Córdova Vázquez
 

	Elaboración de las tesinas o de los proyectos
	24
	36
	60
	2
	Julio - septiembre

2022
	Estudiantes y profesores del claustro.

	Total
	180
	270
	450
	15
	-
	-


OTRAS INFORMACIONES

Para mayor información puede contactar en el CEMARNA con:

Dra. C Niurka Castillo Rocubert. Teléfono 48779668
